rio S. Albani erant adhuc remansisse sub cura et dioecesi episcopi Lincolniensis, quem ut Patrem et pastorem venerabantur.

(233) Erat illud eo tempore apud Westmonasterium juxta Londonias, sed non longe post translatum Northantoniam, sicut refertur in Chronicis Trivetii ad annum 1209. Ceterum scacarium Anglie dicitur curia, in qua res fisci pertractantur. Iisdem pro ipso fisco seu arario regio interdum sumitur, quod ararium regis Anglie in eadem sede, ubi judices scacarii considunt, asservetur. Vide Glossarium Cangil in hac voce.

ut neque iussi a rega sine magno dedatore ei debeatum modesti existere. Quibus ille benedictione data recessit, et regem adire disponens, post haec cuncta in Northmanniam transfretavit.

CAPUT XIV.

De juvene, quem apud urbem Roffensem desperatum invenit, cuius postmodum computruit caro secus utrumque femur, qui per nostrum Hugonem tam in corpore, quam in anima est curatus. — Et hoc est ex capitulo 2 in magna Vita, libro iv.

Dum autem episcopus Roffensem perveniret ad urbem (234), accessit ad eum ibidem quidam juvenis, quem perniciösius suis illaqueaverat dolis bestia humanae generis. Qui mediante interprete (neque enim vel ipse pontificis, vel pontifex ipsius sufficienter dignoscebat loquaciam) miserabilem in hunc modum de seipso recensuit tragediam. « Cum, inquit, dudum adolescentulus, discretionis adhuc minus capax, vaenis duceret et vagis affectuum motibus, contigit me infelitem ex insidiis adversarii humanae salutis detestabilis enormis cūjusdam pīculi incurrisse crimen. Nec contentus lapsu simplici, lapeum adjeci lapsui, sicque, quod deterius est, criminis addendo crimen, longam in criminum lapsibus feci consuetudinem. Erat scelus meum sui qualitate nimis horrendum, cuius honorem quadruplicaverat loci, temporis et personae, cum suipissima immanitate, consideratio. Nil ex peccatorum circumstantiis supreme defuit malorum casu, nisi forte ignoratio juris semiplena. Suasus præterea et illectus ab alio, primitus in me semper serè peccabam. Nuper vero sacerdote quadam verbum Dei prædicante, in ecclesia me indignissimum turbis accedit confluentibus interesse. Sacerdos ille catalogum retexens criminum capitalium, in hoc, cuius eram mihi concius, verbi divini gladium fortius vibrans, ejus damnabilem adeo exaggeravit fœditatem, ut me pene crederem, terra subito dehiscente, absorbendum, ac vivum in infernum collapsurum. Tantam denique mentis confusionem incurri, ut extra meipsum funditus me putarem effectum. Diem vero illum cum prima sequentis noctis parte in lacrymis expendi et singultibus. Tum ecce post noctis medium, lassatum præ tristitia corpusculum in soporem resolvit, visaque est mihi astitisse semina, inestimabili præfulgens decore, talia referens monita desolato: « Noli, ait, miselle, desperare, larga est enim clementia et potentia filii mei, qui neminem vult perire. Surgens vero diluculo sacerdotem inquire, quem tibi notum designo ex nomine, eique fideliter, pure et integre peccata tua confitere. » His dictis visio mihi cum somno est ablata. Ego de nocte consurgens mihi injuncta peregi. Nec multo post, confusionis meæ ruborem non sustinens, insuper locum perditionis meæ exhorte-

(234) Episcopalem, in qua sedes sub titulo S. Andreæ, anno 604, erecta fuit, nunc *Hrofensis, Roscenensis, Rovescens, Roffensis, Rochesterensis* hodie dicta.

(235) Non longe igitur aberat ab urbe Roffensi, in

A rescens, disecasi a domo genitricis meæ clanculo, et a civitate, in qua natus et couversatus iufeliciter eram. Pergenti vero, sed, quo tendendum vel ubi consistendum mihi esset commodius nescienti, occurrat anxiatio et moarenti vir ex improviso horrendi aspectus, statura perlongus, capillo rufus, qui ore terrifico hæc est mihi locutus: « Pessime, inquit, offendisti Deum et ejus genitricem; quos si velis quovis pacto habere propitios, ipsum necesse est ut corpus extingucas, quo eis toties injuriosus existeras. Erras enim, si credis quod in eodem vasculo quod tot contaminationibus polluisti, quidquam divinæ sinceritati acceptum operari queas. » Vix dictum expleverat, et ecce peregrini adveniunt beati martyris Thomæ busta petituri, ad quorum præsentiam, qui lequebatur, repente dispaluit. Ego in formidinem simul et desperationem licet vehementer impulse, signavi tamen frontem signo salutari, pīgensque itinere cœpto mōrens, vixque præ cordis dolore gressus proprios regens, hac ipsa die, qua mibi hæc dicta sunt, in hanc urbem circa horam tertiam devenio (235). Immissum quidem fuerat animo meo, etiam antequam hominis prædicti suasionem visibiliter percepissem, ut metipaam interficerem. At postmodum hæc in me fortius prævaluit cogitatio, fecisseque quod ille suggesterat, nisi paululum me animaret miserum recordatio visionis premissæ, qua mihi aliquantulum blandiebar de Salvatoris nostri sueque genitricis misericordia. Nam et hoc pro constanti olim acceptam traditione quod quicunque sibi ipsi necem inferret, eternaliter procul dubio periret. Tam vero infesta mihi, et adhuc existit ista, ut credo, inimici suggestio, quod bis hodie perrexii, ut meipsum de ponte hujus villa præcipitarem in fluvium: At primo, ob commenantum multititudinem revocavi pedem; secundo, adventus vester auribus meis insinuatus per vestros præcursorum jam imminenti me suspenit præcipitio. Mox enim, ut comperi, sanctitatis vestre præsentiam adfuturam, omni fluctuatione cordis explosa, in tantæ cœpi discretionis alloquium respire.

D Talibus vero ab eo peroratis, episcopus breviter eum pro tempore adhortatus, data benedictione, mōnet illum, quatenus ad usque Doroberniam (236) sua subsequatur vestigia, ibidem plenus et liberius salutis consilium, nec non et auxillum percepturus. Paret ille monitis salutaribus. Qui veniens Cantuariam, saera ejus instructione firmatas et intercessione adjutus, a tentatione pestifera funditus in perpetuum liberatur. Perendinante autem ibidem pontifice, et tempus navigationi congruum per dies fero quindecim (237) præstolante, jam in Æde et devotione prævalidus, consistebat ille in eadem urbe per unam

qua miser hic natus fuerat.

(236) Id est, usque Cantuariam.

(237) Quibus elapsis Hugo in Neustriam transfervit, et illuc circa Septagesimani anni 1199 pervenit.

circiter septimanam. Disponebat vero limina summorum apostolorum orationis gratia quantocius invisere.

Cæterum rem inauditam illi novimus interea accidisse. Subito enim secus utrumque femur, et circa ejus verenda, caro illius ita computruit ut duo altrinsecus foramina, seu potius fossæ binæ, horrendæ amplitudinis et profunditatis apparerent cum tamen ipse ex tam immenso vulnerum hiatu nihil penitus sentiret doloris. Ostendit autem metu gravioris periculi cuidam fidelissimo viro, curandorum vulnerum notitiam habenti, magistro Reginaldo pistoris, locum illum putridum, a quo accepimus, quia jam pene usque ad intima viscerum carnes ejus putridæ defluxissent. Insinuantur ista episcopo, qui ceram jubet vulneribus imponendam dari, quam tunc forte appositam foco ad conficienda in usus necessarios luminaria, ut est consuetudinis, ministri calefaciendo mollem tractabile inque reddebant. Res mira! Ut enim hedera Jonæ sub una nocte exorta, sub una itidem nocte confungentibus ad poenitentiam Ninivitis exaruit (*Jonas* iv, 7); ita repentina istius poenitentis ulcera in cicatricem citius sunt redacta, quibus nec signum quidem obstructionis repente superfuit. Qui totus jam evangelico more, anima scilicet et corpore sanatus, sumptis solemniter pera et baculo, apostolica, ut proposuerat, mœnia petiit; obtentaque benedictione summi pontificis in Argiliam reversus, ac Cisterciensis ordinis habitum induitus, bona conversationis merito, non minus rem sibi, quam nomen conversi, perseveranter vindicavit.

CAPUT XV.

Quod ad clerici ordinationem in subdiaconum induci non poterat, qui futurus erat leprosus. Et quam violentæ siebant sibi persuasiones, ut regis nostri iram sedaret pecunia mediante, et qualiter superveniente de morte regis rumore ci suaderi non poterat, quin ejus sepultaram adiret. — Et hoc est cap. 10 in serie magnæ Vitæ.

Circa id temporis rex jam expeditionem direxerat adversus comitem Engelmensem (238), cui injustum (239), ut dicebatur, bellum inferre parabat.

(238) Contra comitem Lemovicensem factam fuisse istam expeditionem, anno 1189, asserit Trivetius, et alii passim cum eo.

(239) Hujus causa, inventus thesaurus, de quo ad hunc annum agunt Trivoltus et Raynaldus.

(240) Petri videlicet cardinalis, qui, ut legitur, p. 53, apud Raynaldum, inter utrumque Galliae et Angliae regem hoc anno inducias fecit quinque annales, a papa confirmatas.

(241) A Septuagesima usque ad Quadragesimam.

(242) Vulgo *Anjou et Angers*, olim comitatus, nunc ducatus Andegavensis caput, in qua et sedes episcopalnis.

(243) Abbatia ord. S. Bened. in suburbio, sive, ut Mabillonius scribit, sita ad prospectum urbis Andegavensis occidentalem, fundari crepta a Fulco Nigro, et a Goffrido, ejus filio, anno 1060, consummata.

(244) Imo majoris, inclusa mora, quam apud Grandimontenses fecit.

(245) In quibus rex Angliae ex castro, quod Ca-

A Inter ipsum vero et regem Francie ab armis interim quiescendum præscribebant legales trengæ, quæ indexerat nuntiatæ juu tempus Septuagesimæ. Comigitur pervenisset ipse episcopus in Neustriam, in terra illa ob præsentiam maxime legati (240) domini papæ, qui in illis erat partibus, tribus ferme septimanis moratus est (241). Inde circa principium Quadragesimæ Andegaviam (242) profectus, in quodam manerio abbatis Sancti Nicolai (243) non longe ab urbe Andegavensi, non minoris (244) temporis spatio perendinavit, regis prestolans redditum a locis remotioribus, in quibus ipsum bellie vacantem tumulibus (245) adire videbatur nimis importunum.

B Interea a viris rogatus religiosis ordinis Grandimontensis (246), qui in vicino degebant loco (247), sacros ordines apud eos celebravit (248). Qui dum obnoxius peteretur ab archidiacono Oxenforensi (249), nomine Walthero (250), quatenus juvenem satis, ut videbatur, idoneum, notumque ipsi episcopo et charum, familiæ ipsius archilevitæ præpositum, præsentandum ad gradum promoveret subdiaconatus, nulla ratione acquievit, sed pro eo intercedentes non sine motu quodam indignationis compescuit. Quod tunc quidem mirati sunt universi qui aderant; sed paulo post, eodem clero, culpis suis exigentibus, lepræ contagione terribiliter perfuso, rei eventum considerantibus satis claruit vi rum Dei, quod ei futurum esset, in spiritu prædisse, in quo noluit benedictionem sacrae ordinatio nis deperire.

C Manente autem episcopo in loco prænotato (251), audiebatur passim regem in contempores suos minari grandia, et sæva moliri, unde et comitem prædictum (252) everttere penitus festinabat. Perhibebant etiam nonnulli Lincolnensem episcopum simul et clerum inter illos computari, quibus ob sui contemptum gravia quæque rependere quantocins malaret. Talia de homine ferocissimo audientes clerici non mediocriter timebant sibi. Erant sub ipso tempore apud urbem Andegaviensem ex clericis Helfordensis Ecclesiæ præminentiores quædam per-

D luca apud Trivettum dicitur, juxta Lemovicas valeratus telo post paucos dies occubuit.

(246) Ordo Grandimontensis a S. Stephano Mertonensi circa annum 1076 fundatur sub magna distinctione in quadam cœnobio, quod caput est ordinis, diœcesis Lemovicensis.

(247) Non procul, ut videtur, ab urbo Andegavensi dissito.

(248) Sabbato ante Dominicam Passionis.

(249) Unus ex septem aut octo archidiaconatibus, sedi Lincolnensi subjectis, et a Remigio olim institutis.

(250) De quo ad annum 1197, in Chronico Trivetti ita legitur: « Walterus Map. de quo multa referunt jucunda, ex præcentore Lincolnensi archidiaconus Oxoniensis efficitur. »

(251) In manerio abbatis S. Nicolai, aut in cœnobo Grandimontensi, ex quibus primum videtur ruris.

(252) Lemovicensem, uti plerique aient, aut Egalismensem, cuius auctor vita meminiit.

souz præsentes (253), pro eligendo episcopo ad regem venire disponentes. Erat unus ex his memoratus Waltherus, qui et archidiaconus et canonicus erat Liocolniensis episcopi, et prebendatus etiam in Ecclesia Herefordensi. Quem dum in loci ejusdem episcopum quidam præfici exoptarent (254), metuebant, ne similitate præsenti, qua adversus Lincolnenses regius intumuerat animus, sui desiderii præpediret effectus. Communis igitur consilio Herefordenses cum Lincolnensibus, assumptis secum decano et precentore Andegavensi, nec non et aliis quibusdam ipsius Ecclesiæ canonicis, ad episcopum pariter convenientes, summis ei usibus, conati sunt persuadere quatenus præ malitia præsentium dierum (ut suus archiepiscopus crebro præmonuerat) tempus rediundo nuntios ad regem destinaret, eique in auxilia sumptuum certam pecunias sumnum se daturum sponderet, ac tali compendio scipsum a labore dispendioso et sollicitudine anxia absolutum ad suam quantocin sedem revocaret: « Jam, inquit, non modo regna, sed et regiones singulas bellicus hinc inde fragor concutit, turbantur populi, urbes et vicos metus invadit. Nihil jam tutum, non civitas ad inhabitandum, non ager publicus ad manendum; in brevi nec manere in his locis securum erit, nec abcedere libertum. »

In talibus pene totum diem usque ad vesperum consiliarii in nostro Job non parum onerosi decreverunt. Nam et isti a tribus locis convenerant, ut habe illi consulenter, et his cum quasi consularentur. Illic vero solus, non contra tres homines, sed contra totidem hominum turmas, indefesse repugnans, rationes eorum ratiocne vacuas ostendebat. Hoc enim non esse, ut illi sentiebant, tempus rediuius, sed tempus perdere, et quidem turpissime, astruebat, ubi dignitas et libertas Ecclesiæ laicali adeo substernitur satellitio, ut nec personis nec possessionibus ecclesiasticis ecclesiastica quies et tranquillitas concedatur, nisi pretio importabili pro laicorum arbitrio hodie pax redimatur, quæ die crastino rescindatur. Et ille quidem talia de redemptione tali sentiebat et proferebat. Nobis vero jam factum satis est conspicibile, quid per hujusmodi exactiones ille Spiritu Dei plenus præviderit in Ecclesia Anglicana paulo post eventurum (255); qui in præsentiarum videmus, expulis et in exsilium trusis monachis et clericis, episcopis etiam et archiepiscopis, non partem quamlibet, sed universi-

(253) In Annal. Wigorniensis Ecclesiæ pag. 477, in Angl. Sacra: « Anno 1186, obiit Robertus Foliot episcopus Herefordensis, cui successit Willelmus Le Ver. » Trivettus, ad eundem aenum, addit Willelum in die S. Laurentii consecratum. Obiisse autem illum in theatro vita humanae, anno 1199, refert Laurent Beyerlinck. Et ita, obiisse debuit in Januario aut Februario dicti anni, ut ex hoc loco colligi datur.

(254) Sine optato successu. Non enim Waltherus, sed Aegidius de Brewes (uti habetur in Annal. Wigorn. p. 470) eligitur anno 1199, in episcopum Herefordensem.

PATROL. CLIII.

A tatem pariter honorum suorum, rapinis cessisse laicorum.

Cum igitur vehementius imminenter consiliatores memorati, ut, procrastinatione remota, statim ipse acquiesceret consilio jam diutissime reprobato, ille nimio affectus tædio, quia cernebat eos, quantum in proposito suo pertinaces, tantum, nisi eis morem gereret, aniqno implacabiles, invisum tandem colloquium ita conclusi: « Ita, inquit, fratres, quod ad præscens ista sufficiant, mane Domino inspirante, in unam et bonam conveniemus sententiam, quam ipse ad gloriam nominis sui noverit uberioris profluturam. Nox euim habet consilium, ut frequentius experientio docti sumus. » Illis post hæc recedentibus, afflietus ipse et spiritu anhelus consitebatur se vix unquam in tam brevi mora tantum tædi pertulisse. Sed ut meditabundus aliquandiu, Omnipotentem intimo cordis affectu exorans, ut sic perplexitas izante nolum effugeret, quatenus et illum minime offendere, et amicos et filios nequaquam, velut aspermando eorum sententiam, scandalizaret. Laxatis autem membris demum in soporem, cordis ejus intima Dominum somniare cœperunt. Tunc post longas visionis alnitare delicias, hanc ecclitus emissam vocem audivit: *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ. Benedictus Deus!* (Psal. LXVII, 36.) In hac voce ille sonno exultus stratum deseruit, solitoque citius ad confessionem, quam die qualibet Sabbati (256) faciebat, accessit, in qua se vehementer reprehendebat super quantulacunque titubatione hesterna, qua vel speciem convenientiæ [f., commiventiæ] suæ consulentibus noxia prærogasset. « Spero tamen, inquit, ut consipienti sibi et deflenti iniuritatem meam propitietur mihi Dominus noster clemens et pius, et juxta omnia mirabilia sua eruat nos a præsenti angustia. »

Ecce autem in brevi post hæc venit ad eum, venerabilis abbatissa de Fonte Ebrandi (257), indicans ei secretius regem telo balistæ percussum, anticipata sorte inter confinium vitæ et lethi fluctuantem, dies jam aliquot (258) doloribus in animis pertraxisse. Quantum vero recolere possumus, rex ipsa die jaculatus est ictu lethali, qua episcopus adeo cruciatus fuit importunitatibus sinistri consilii. Et autem interstilio temporis, quod ictum et nuntium intercessit regis vulneris, nemo etiam (unde mirabamur), ei quidquam loquebatur super diffinitiōne

(255) Archiepiscopis, episcopis et monachis, anno 1207, in exsilium missis, in quo annis multis remanserunt.

(256) Die itaque Veneris, sive feria sexta, qua rex vulneratur, Hugo a consiliariis, sicut hic scribitur, summe affligitur; non vero illa nocte qua rex mortuus, uti ex Surio refert Raynaldus in Annal. ad hunc annum pag. 35.

(257) Mathildis, hujus nominis III, quæ eo anno prærerat huic tam celebri monasterio.

(258) Scilicet a die 26 Martii, qua rex vulneris accepit.

tam ardui negotii tamque urgentis; ipse vero sub silentio præstolabatur salutare Dei.

Decanus interea et canonici Andegavensis Ecclesiæ rogabant eum, quatenus instanti die Dominica Palmarum divinum apud eos exsequeretur officium, quia suus pontifex a curia needum redierat Romana, in qua nuper episcopalem percepérat consecrationem. Quibus ille acquiescens, cum iam præcedenti Sabbato ad urbem tenderet memorata, in medio itinere occurrit ei clericus, nomine Gilbertus de Lasci, verbis certissimis annuntians regem iam debitum mortis exsolvisse (259). Quem et die sequenti ad vestigia patris sui apud monasterium Fontis Ebrandi tradendum innotuit sepulturæ (260). His ille auditis altius ingemuit, seque ad locum designatum mox in obsequium suis intimavit esse itum. Quod ne sacerret, eorum pene universitas ei dissuadere tentavit. Ubi autem pervenit ad urbem, agnouit jam circunquaque hos percrebusse runores, passimque viantibus violentias inferri, et rapiñas undique exerceri. Nam et suorum quidam, qui ab Anglia ei sumptus afferebant, in manus prædandum inciderunt, qui eis quadraginta argenti marcas abstulerunt. Suadebant igitur amici una cum domesticis suis ne seipsum et suos talibus exponeret tumultibus, quin potius in civitate resideret, quoniam regi defuncto princeps legitimus succederet, per quem violentorum nequitiam comprimi eveniret. Asserebant namque plurimi tantam eorum esse perversitatem, quod non magis deferrent pontifici quam personæ cuilibet faicali. « Quid enim, aiebat, vobis suppeteret consilii, si (quod Deus avertat!) in remota solitudine vecturis et vestibus vos per istos spoliari contingeret? » Ad hæc ille, ut vere justus, qui, sicut leo confidens absque terrore in omni terrore fuit, inno et illato terrore semper constanter, inquit: « Satis utique patet quanta in hoc itinere timenda, sed timidis, occurrere possint. Verum mihi moribus magis timendum existino, ne Dominino quondam et regi meo meam ignaviter videat in tali articulo subtrahere præsentiam, nec fidem vel gratiam mortuo resumere, quam viro semper devotus exhibui. Quid enim mirum, si molestiam nobis intulerit, dum sibia malignis adulantium consiliis minus cavit? certe præsentiam meam nunquam sine summo recepit honore, nunquam me inexcuditum dimisit, cum ei ore proprio super negotii meis aliqua sug-

(259) De hoc, in Annal. Winton. apud Warth. in Angl. Sacra, pag. 304: « Richardus rex apud oppidum Chaulew telo perfossum est vii Kal. Aprilis, obitumque vii Idus eiusdem mensis, die videlicet Martis.

(260) « Sepultumque est corpus (Richardi) ad pedes patris sui Henrici regis apud Fontem Everardi. » Ita Annales Winton, loco proxime citato.

(261) Andegavensi, ad quam Hugo summum manu pervenerat.

(262) Vulgo Beaufort, in quo Berengaria Richardi regis tunc vidua morabatur.

(263) Id est, die 10 Aprilis, quo relicts in Andegavia sociis, et celebrata in Beaufort missa, pervenit ad vesperum in Salmuriū, civitatem ad Ligerim sitam.

A gessi. Si quid in absentem deinceps; obtructantum livori, non sue id debuit pravitati seu malitia ascribi. Reddam igitur vicem pro viribus meis sepius mihi ab eo impensis honoribus, nec per me stabit quin ejus exequiis devotus assistam. Si pergenti prædones occurrant, si equos tollant, si vestes auferant, eo expeditius incedemus quo fuerint vestrum sarcinæ leviores. Si et pedes constringantur, et incedendi facultas denegetur, tunc primo legitime excusabitur absentia corporalis, cum non suo vitio, sed alienis fuerit remota [f., renorata] obstaculis. »

Haec dicens, relicts in civitate (261) sociis, et universa pene supcollectili sua, uno tantum ex minoribus clericorum suorum, et uno cau paucis clericis monacho, secum pergentibus ire coepit. Audens vero reginam Berengariam in castro morari, quod Beaufordense (262) appellatur, divertit a via publica, et per horrenda silvarum loca, ut eam super viri sui consolaretur interitu, ad memoratum oppidum pervenit. Locutusque ad cor viduæ, inerentis, et usque ad animam pene consternatæ, niro modo spiritum ejus delinivit. Quam optimis sermonibus ad habendam in adversis tolerantiam, et in prosperis cautelam informans, celebrata ibidem missa ac benedictione solemní reginæ et aliis, qui aderant, nulla ex devotione impertita, continuo recessit. Pervenit autem ipsa die (263) ad oppidum quod Samur dicitur, exceptusque cum litania in occursu festino ab oppidanis illis, apud prædictum Gilbertum de Lasci (264), tunc ibi scholis vacantem, nimis ejus devictus precibus mansit. A quo liberalissime exceptus, sequenti mane, Dominica videlicet Palmarum die (265), venit ad monasterium Fontis Ebrandi, oblique habuit in ipsis foribus ecclesiæ regii funeris portatores. Quo demum honorificentissime juxta magnificientiam regiam tradito sepulturæ, redit episcopes denuo ad hospitium prætaxatum. Inde per triduum continuatum (266) ad monasterium illud pergens, superstítum missarum et psalmonorum replicatione, tan regibus ibidem sepultis quam fidelibus cunctis in Christo quiescentibus, veniam implorabat, et lucis perpetuae felicitatem.

CAPUT XVI.

Qualiter Joannes, sex futurus, post sepulturam fratris, apud Fontem Ebrandi accessit et qualia ex futurum monialibus per nostrum Hugonem pro-

(264) Progenitum ex nobili, de Northmannia in Angliam translato, stemmate.

(265) Quæ eo anno incidit in diem 11 Aprilis, Randolphus Goggesdale, tom. V. Collect. Martene, pag. 857, scribit corpus Richardi regis Dominae in Palmis juxta patrem suum regio honore apud sanctimoniales ab episcopo Lincolniensi humatum esse.

(266) Ex Salmurio ad Fontem Ebraldi ivit, et redit Hugo diebus scilicet 11, 12 et 13 Aprilis, ad quem etiam, die 14 una cum Joanne futuro rege perrexit, et cum eodem redit Salmeum, ubi et seq. cap. patet.

miserit, et de pluribus gestis ejusdem Joannis, A suam insuamantibus reprobationem futuram.

Feria vero quarta Junii diluciente (267), frater regis, Joannes, Sine-Terra (268) cognominatus, susceptus est apud Chinonem (269) a proceribus quibusdam Anglorum, castrum ipsum servantibus, ut praesasset omnibus loco fratris sui. Familia quoque regis defuncti ibidem constituta se ad ipsum contulit eadem die. Praestiterat enim solemne juramentum, quod testamentum regis defuncti fideliter exsequetur. Quod præterea legitimas priorum consuetudines, justasque terrarum sive populorum leges, quibus erat præficiendos, inviolabiliter conservaret. Rex quidem defunctus modico ante obitum suum tempore terris omnibus quas habuerat ipsum destituerat, eo quod accepisset eum cum rege Francorum in sui perditionem consiprasse. Qui sub ea tempestate qua rex occubuit, apud nepotem suum Arthurum in Britannia fuit. Fratris vero nece auditus, Chinonem venit cum paucis. Misitque statim ad episcopum nostrum, in burgo supradicto (270) consistentem, et repatriandi commeatum præstolantem, suppliciter exorans quatenos suam celerius sibi exhibere dignaretur præsentiam. Ad cuius sibi in via occurritis aspectum, ille gaudio gavisus immenso, admisso equo et relicto comitatu universo, obvius ei processit, eumqua veneratus rogavit, ut ab eo minime discederet, sed pariter secum reversurus in Angliam, in partibus transmarinis contubernium sibi individuum exhiberet. Quod ille se nequaquam facturum prolatis rationibus insinuans, venit cum eo usque in Samur, cum prius visitasset apud Fontem Ebrandi busta regalia, patris scilicet et fratris illius. Ubi, quæ gesta sunt tunc, cum sint notitia et imitatione digna, non videntur desidioso silentio suppressenda.

Cum enim ille novus tantarum gentium dominus, plurima stipatus nobilium turma, ad ostium chori manu propria pulsans ingredi vellet (271), ut sepulcrum videret prædictorum, seque orationibus sanctæ illius congregationis commendaret, responsum accepit a duabus reverenda gravitatis sanctimonialibus quia mortalium nulli liceret aut conventum inspicere, aut septa interiora adire, nisi sub præsentia abbatissæ sue. « Illius, inquit, redditum igitur vos exspectare oportet, quæ mox de itinere speratur reversura. Nec durum reputet excellentia vestra quod nec illius intimitu ordinis statuta infringimus. In hoc potius clara memorie genitor vester vobis imitandus censetur, qui in viris religiosis id quam maxime venerabatur, si tradita sibi majorum instituta rigida et inviolabili devotione observarent. »

(267) Quæ erat dies 14 Aprilis.

(268) Sic dictus, vel quia, fratribus ejus ad honores amplissimos ab Henrico patre sublimatis, ipse velut junior nihil habebat, ut scribit Trivettus, vel, quia a Richardo fratre etiam tandem obtentis terris spoliatus fuit.

(269) « Statim (scribit Coggehale apud Martene, col. 859) Chinum castellum adiit, ubi thesaurus re-

His dictis, et ita prolatis, virgines illæ prudentes pulsantein principem compescunt et excludunt, clausisque diligenter foribus ad socias revertuntur.

Is vero ad episcopum conversus, rogabat eum, quatenus petitionem suam, pro suffragiis illarum apud Deum obtainendis, Christi ancillis exprimeret, plurima etiam bona, que eis conferre disponebat, eisdem propalaret. Cui ille : « Nostis, inquit, quia salis aversor omne mendacium. Cavebo igitur mihi ne labii meis promissa vestra enuntiem, nisi hæc certissime a vobis implenda præsumiam. » Jurat ille se, nou modo quæ tunc promittebat, impleturum, sed pro tempore et loco se ea cumulaturum abundantius. Quod tandem episcopus sanctimonialibus, ipso astante, exposuit, ejusque auspicia precibus illarum meritisque commendans, data universis benedictione, una cum ipso rege discessit. Cui etiam jam plurima de pietate in Deum, de clementia in subditos, de justitia in universos disseruerat. Qui ad omnia se paratum animoque pronum ac devotum contestans, ei tanquam patri et præceptori se ex integræ semper paritum affirmans, totius sui moderationem illius sanctitati attentius commendabat. Cui etiam inter amicæ confabulationis verba productum e sinu lapideum auro inclusum, et collo suo appensum ostenderat, asserens bunc eidem suorum progenitorum cum tali fuisse cœlitus pollicitatione donatum, quod nunquam privaretur avitæ dominationis amplitudine, quisquis successorum suorum ipsum meruisse possidere. Ad hæc vero episcopus confessum responderat : « Non, inquiens, insensibili lapide fiduciam ponatis, sed tantum in lapide vivo, et vere coelesti, Domino nostro Jesu Christo. Huic fundamentum cordis vestri, huic spei vestræ anchoram firmissime imprimatis. Hic enim solidus et vivus lapis, ut omnes resistentes sibi conterit, ita sibi innitentes defluere non sinit; sed ad altiora semper attollens, ipsos etiam ad ampliora prome renda dilatando extendit. »

Cum vero ad porticum jam pervenissent ecclesiæ, ubi species seu imago regressuri extremi examinis, quo electi a reprobis secesserunt, eleganter pro modulo humani artificii exprimitur opere sculptoris, episcopus comitem, futurum in proximo regem, manus prostratus ad levare judicis, ubi reges cum suis insignibus inter damnatos audiuntur : « Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv, 41); » a gehenualibus tortoribus rapiuntur in tartarum, tunc ait episcopus : « Horum ejulatus et interminabiles cruciatus vobis indesinenter aniflus representent. Hæc perpetua supplicia vobis ante cordis oculos assidue versentur. Horum malorum sedula recor-

gius servabatur, traditoque sibi castello et thesauro a Roberto de Turnham, iuxta alia castella, etc., occupavit. »

(270) Videclacet in Salinuriø, vulgo Samur, et Samur.

(271) Egregium omnino de illius temporis accuratissima sanctimonialium Fontis Ebraldi clausura testimonium!

datio doceat vos quanto sui dispendio aliis ad tempus modicum præficiuntur regendis hominibus, qui seipso male regendo sine fine cruciandi demoniatis subjiciuntur spiritibus. Hæc dummodo vitare licet, semper expedit formidare ne, cum non licet, jugiter postmodum contingat tolerare. » Dicebat quoque calaturam seu picturam hujuscemodi in ipsis ecclesiis aditibus congrua satis ratione præteti, quatenus intratur, et pro necessitatibus suis Deum rogaturi, hanc summam et supremam necessitatem suam esse sciunt, ut impetrant veniam pro delicijs, qua impetrata, et securi permaneant a gehennæ poenis, et gaudient in deliciis sempiternis. Et qui.lem episcopus talia prosecutus est.

Transiens quippe comes, in proximo futurus rex, et manu secum trahens episcopum ad parietem oppositum, eisque ostendens reges speciosis insignitos coronis, angelico ductu in gaudium tendentes superni regis : « Ilos, inquit, domine episcope, nobis potius monstrare debuistis, quorum exemplum atque consortium sequi et assequi habemus in votis. » Tam vero in gestu et affatu ille paucis post hoc diebus humilem se ostendebat et submissum, ut videretur modum excedere. Occurrentibus sibi ob iter mendicis ac fausta imprecantibus, corpore incurvato et capite altius demissso gratias diligenter referebat. Salutantes se pannosas etiam anicolas mitissime resalutabant. At vero post triduum, letificatos non mediocriter ex his tam episcopum quam et alios ista consipientes, ex aliis gestis et dictis incongruis multo amplius contristavit. Ex quibus compendii gratia, plurima supprimentes, pauca referimus, ut coniectat prudens auditor, ubi perpendit talem radicem, quem estimare liceat securitatem fructuum ex ea!em arbore fertiliatatem.

Cum igitur die sacratissimo Resurrectionis Dominicæ (272) oblatus ex more ille ad manus accessisset episcopi, altario assistentis, aurea ei numismata a cubiculario suo, sicut mos regius exhibebat, bis sena dabantur in palmam. Hæc ille stipatus undique hand modica turba nobilium, cum staret ante episcopum, diutius intuens, et quasi ludendo exigitans, tandem offerre distulit, quoque omnes eum intuentes mirarentur. Tandem præsul motus ob hunc ejus gestum tali hora et in tali loco : « Quid, inquit ad eum, ita respicis? » Cui ait ille : « Iste sane intueror aureos, quos si ante dies paucissimos tenuissem, non vobis illos offerrem, sed mee potius crumenæ inferrem. Verumtamen jam modo accipite illos. » Indigatus ad hæc vir Dei, et vice illius vehementer erubescens, ut erat mentis piæ et cordis generosi, protensus ad se retraxit brachium, nec illius aurum cunctingere passus, nec suam dexteram ore tam avaro sustinens osculari, fremens vero in seipso, et caput suum móvens : « Jacta, inquit, ibi

A quod tenes, et recede. » Qui in pelvis argenteam, in quam oblata congregabantur, nummos ipsos præjiciens, abscessit.

Nihil vero sibi de oblatione quisquam eorum qui episcopo adhærebant, in aliena unquam ecclesia, nisi forte, ubi ecclesias dedicaret, retinere presumpsit, dicente saepius ipso, satis injustum videri sibi ut ab ara alterius illi quidqnam temporale asportent, qui de gratia locum ipsum custodientis spiritualem mentium alimoniam ibidem participant. Illoc quoque tam in propria, quam in aliena utique diœcesi observabat, et observari a suis faciebat. Nec de ista ergo oblatione quilibet suorum quidquam accepit. Videbatur autem tunc quibusdam quia Dominum in hoc imitaretur fidelis et prudens servus ejus. Ut enim Dominus ad Cain et ad munera ejus olim non respergit (*Gen. iv, 5*); ita modo servus Domini, quia munieris oblatorem non immixto improbavit, ejus vel munus tangere contempsit.

B Verbum autem Domini episcopis astantium multitudini predicare exorsus, cum de bonorum vel malorum principum moribus, et præmiis post futuris multa dissereret, dum ab aliis devote acclamaretur, sibi princeps memoratus, more principum qui mane comedunt, tam materiam quam morau sermonis non aquæ ferens, tertio misit ad eum, flagitans obnoxie, ut sermoni metam ponat, et divina celebret, quatenus sibi post tanta jejunia vesci concedatur. Sed fortis evangelizator noster, qui super montem excelsum ascenderat, vota et mandata ejus despiciens, quin et vocem fortius exaltans, multitudinem maximam auditorum tam diu pene spiritualis doctrinæ cibare non destituit, donec cunctis acclamantibus, plurimis quoque illacrymantibus, ad digne percipiendum panem sacramentalem, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo (*Joan. vii, 33*), eos sufficienter pro tempore informaret (273). *Hic autem in serie magna Vita inseruntur plura mala de rege Joanne, quæ videre poterit ibi, qui voluerit intueri.*

CAPUT XVII.

Qualiter post mortem regis Richardi repatriando hostium evaserit violentias, et a sibi occurrentibus cum gaudio sit susceptus.—Et hoc est cap. 12, in magna Vita.
Sciendum itaque ipsum vere mundi exsulem, et cœli civem, extunc quam maxime præsentis incolatus sui dispendia exhorruisse, et cœlestis quoque habitationis desiderio flagrasse, ex quo plenius animadvertisit optatam a quibusdam regni mutacionem ad deteriora vergere, et speratam status ecclesiastici meliorationem in adversum cedere (274). Ad Ecclesiam ergo suam quantocius ceasnit repandens, quatenus saluti conumis arum sibi solerius provideret animarum, sibique liberius ex ulteriori fructatis omninoque ad superna gaudia

(272) Quæ eo anno incidit in diem 18 Aprilis.

(273) Subductis duabus lineis agnoscat Vita abbreviator se omisso nonnulla, querenda in majori, id est, ab auctore Vita conscripta.

(274) Factum in anno 1207, quo archiepiscopi, episcopi, monachi cum clericis, pulsi in exsilium non redierunt ante annum 1214.

exquireret commeatum. Valedicens itaque memorato principi, recessit ab eo secunda feria Paschæ (275). Cumque pervenisset ad villam quamdam, in qua hospitari decreverat, et quam incolæ Flèche (276) vocant, ingressus ecclesiæ missas celebrare parabat. Et ecce, illo necdum sacris vestibus induito, turbati ad eum currunt ministri sui, nuntiantes, equos et rhedas ipsius ab illius loci custodibus retineri, quosdam etiam ex sagmariis suorum a prædonibus abduci.

Erat vero in comitatu ipsius Gilibertus Revesensis (277) episcopus, et clerici diversorum locorum quam plurimi. Qui omnes unanimiter rogabant eum, quatenus, prætermissa ob tantæ necessitatis et perturbationis eventum missarum celebrationem, Evangelium sibi legi contentus foret, et ut se et suos expediret a tantis periculis intenderet. Qui nihil turbatus ex his quæ a raptoribus gerebantur, sed nec motus ex his quæ a comitibus suggerebantur, ut surdus et inutus ad audita cœptis tantum insistebat. Nec simpliciter et plane sacrum contentus officium peragere, imo sandaliis, tunica, dalmatica cum cæteris insignibus utens, ut universos divino præsidio melius communiret, pontificalem in agendis benedictionem interserens, missam more solemni quam devote peregit. Omnibus ergo rite completis, dum sacris se exuit indumentis, accurrunt ipsius loci magistratus in ecclesiam, suppliciter et omnime veniam petentes, quod impedire suos vel perturbare præsumpsissent. Spondent quoque obsequia, si dignaretur pernoctare in loco. Si autem duxerit ulterius procedendum, conductum ex suis ad loca usque tertia pollicentur. Quos ille satis hilariter allocauit, ut erat spirituali jucunditate ac cœlesti repletur convivio, conductum illorum non respuens, continuo ab eis recessit. Ipsaque die cum universo comitatu ad monasterium Sancti Petri (278) in suburbio constitutum Cenomanensi pervenit.

Sequenti diluculo, dum matutinale Deo exsolvit officium, et longas more solito recitari facit lectiones, tumultus ingens a mœnibus civitatis increpitum. Milites namque cum manu armata directi a comitissa Britanniae (279), et ejus filio Arthuro (280) insultum fecerunt, ut Joannem prænominatum caperent. Qui nocte quidem illa illuc advenerat, sed præsentiens insidias sibi paratas, ante lucis ortum clanculo urbem pertransierat (281). Hæc ut primum agnovit Girardus quidam ex clericis episcopi, turbulenter

(275) Id est, 19 Aprilis.

(276) Nunc La Flèche, Latine Flexia, civitas est cum arce, decem fere milliaribus distans Andegavæ.

(277) Alias Rovecestrensis sive Rossensis episcopus. De quo in Annal. Winton. part. 1, Angliae Sacra. p. 302, ita scribitur ad an. 1185: « Gilbertus de Glanwillia Rossensis episcopus factus est. » Et, pag. 346: « Anno 1214, durante adhuc interdicto, obiit Gilbertus Rossensis episcopus, qui 30 annis episcopatum tenuit. »

(278) De Cultura dictum, de quo Mabillonius t. I Annal. p. 191: « Huic, inquit de Bertichrammo loquens, originem debet nobile S. Petri, quod de Cultura Dei appellatur, monasterium in suburbio Ce-

satis et anxiæ ei studuit, quæ diligenter, nuntiare, orans instantius, ut officium, quod agebat, brevitatibus lectionibus percantaret; quatenus discursantium armatorum manus dubia adhuc sub luce facilius declinando, cum sociis, qui jam præcesserant, instantem tutius perageret diætam. Verum ille, ut hunc quoque turbineum impavidus exceptit, sic tranquille cum omni diligentia debitos Deo hymnos exsolvit. Nec plane ad insipientiam sibi. Nam, dum moratur, adfuit ejusdem loci abbas (282), qui illum eques præcessit, et per semitarum compendia illæsum deduxit ultra civitatis suburbia. Ex his vero qui ipsum præcesserant, plures intercepti atque detenti sunt hostili violentia. Reliquit autem ibidem in custodia prædicti abbatis rhedas duas cum aliquibus equis et varia suppellectili; quæ omnia præfata comitissa ad civitatem ipsam sequenti die adveniens, ad ipsum deduci fecit, orationibus suis seipsam et filium suum studiose commendans. Ipse vero Sagiensem tendebat ad urbem (283).

C Accepit quoque relatione plurimorum, abbatem optimis esse [cod. abbatem de optimis esse, etc.] studiis prædictum, probisque moribus valde insignitum. Audiens quoque illius cœnobium non procul a via, qua pergebat, constitutum, cupiensque viri Dei notitiam sibi comparare, et ejus orationibus se ipsum commendare, nec temporis inquietudine, nec itineris longitudine, potuit revocari quin ad ipsum inquirendum alacri devotione properaret. Per devios itaque suisque omnibus ignotos calles, cum paucis suorum ad diu quæsitus demum pervenit monasterium; reliqui, servientibus et sociis recto itinere ad urbem præmissis, qua erat ipse hospitium subiturus. Cum cognovisset vero abbatem tunc esse absentem, celebrata missa discessit, totum videlicet expendens devotionis piæ unguentum in ipso justorum capite et Domino nostro Jesu Christo, quod participare dicererat cum abbe, membro ipsius et servo fidei admodum et honesto.

D Jam vero post hæc, omni subtato cujuscunque difficultatis obstaculo, Ecclesiæ suæ gremio excipitur, pacem exoptatam filii reportans, multo quidem sudore, sed et multipli honore partam, et toto ipso vitæ spatio duraturam. Occurrebant vero illi undique modo ex civitate, et in civitate, et in diccesi sua turbæ latantum et applaudentium tanquam duci eximio sublimiter triumphanti. Plurimi quoque viri in Northmannia, in Anglia vero ex populo romanicæ urbis situm.

(279) Constantia nomine, filia Conani ducis Britannæ, et vidua Gaufridi filii Henrici II, regis Anglie, quæ ducatum Gaufrido contulit.

(280) Constantiæ et Gaufridi filio, tunc duodecim annorum adolescente.

(281) Cenomanensem, et Rothomagnum perreverat; ubi Joannes, teste Trivetto, triginta duorum annorum princeps in octava Paschæ, die 15 Aprilis anni 1199, ducatus Northmannici gladio cinctus fuit.

(282) S. Petri de Cultura Dei abbas.

(283) Vulgo Seez, in cuius suburbio cœnobium sub titulo S. Martini, cuius et abbas, ut videtur, plurimum hic commendatur.

et ex clero prorsus innumeri, unanimiter erant ei conclamantes : *Benedictus, qui venit in nomine Domini* (*Math. xxii, 39*). Ipse vero totum Deo, et nihil sibi, tribuens benedicebat Dominum, qui semper in omnibus triumphat.

CAPUT XVIII.

(284) Qualiter habens in votis Cartusiam visitare, cedendi petitam licentiam non obtinuit, et quam strenue se gesserit in causis sibi delegatis, et specialiter contra quendam Jordanum de Turri, et quem grave fuerit sibi se de negotiis secularibus personaliter intromittere, que alii imponendis censuit, fidelibus et discretis.

Habuerat sane jam diu in votis, ante vitæ praesentis excusum, episcopus locum Cartusiae semper amatum adire, statumque ordinis præsentialiter intueri, et gregis illius, quam pusilli, tam et sanctissimi, aspectu et affato interna sua desideria ab externis tumultibus aliquantulum respirando uberioris resovere. Optaverat profecto etiam sarcinæ pastoralis curæ ex integro, si daretur facultas, renuntiare, cum mundanis litibus decidendis, sub praetextu spiritualis officii, ordine, ut memorabat, præpostero, totis ferme diebus cogeretur inservire. « Iam, inquit, urbium praetores vel præsides, et Ecclesiarum præsules, eo fere solo distare cernuntur quod isti continnis, illi diebus interpolatis vacant forensibus litigiis. Illis interdum licet rei familiaris suæ utilitatibus consulere; istis ipsa etiam animarum suarum negotia vix quandoque permittunt tractare.

Sollicitaverat etiam secundo vel tertio aures summi pontificis per internuntios super hujuscemodi cordis sui proposito; sed et ille nullatenus acquiescens, non modo petitionem ejus repellebat, sed et petitionis mediatores durius objurgabat. Omnia enim sane difficiliores et magis arduas negotiorum decisiones, quas inter fines totius Angliae auctoritate ventilari contingebat apostolica, episcopo delegabat Lincolniensi (285), quoquot suis temporibus Ecclesiæ præsederunt Romanisummi pontifices.

Personæ quoque nihilominus, et mediocres et insigne, quantum de meritis presumebant cause suæ, tantum coram eo contra suos adversarios optabant litigare. Illos enim, sive viribus niterentur, sive armarentur dolis, sub examine judicis justissimo, et veritas facilius convincebat, et æquitas citius percellebat. Nam et hoc quoque donum accepérat a Deo, ut, sicut eo nemo æqui et recti tenacior, ita nemo inveniretur de facilis, qui eo videretur volocior sive acutior in discussione veri et falsi. Quod in eo attendentes hi, qui peritiores in jure et in ventilationibus forensium sive ecclæsiasticarum causarum exercitatiissimi habebantur, miraculis ascribēbant, dum ille talium insultus et quasi legum nescius, omnium præcederet acumina, et ingenia prævolaret jurispritorum.

(284) Relata in hoc capite diversis contigerunt annis.

(285) Quæ Hugoni nostro in causis archiepiscopi

A : Vidimus quendam in Londinensem civitatem præpotentem, Jordanum de Turri vocitatum, quem auctoritate domini papæ litterarum in jus traxerant pauperes et pusilli duo sub tutoribus adhuc agentes orphani super iniqua detentione quarundam domorum, hæreditaria successione ipsis competentium. Causam ipsam in forum ecclesiasticum titulas, cui dicebatur inniti, adduxerat usurarum. Hic die prefixa, non quasi litigaturus, sed quasi litis progressum discussurus, ad episcopum, plurimo stipatus agmine, propugnatorum potius quam advocatione, accessit. Cui dum litteratoria, simul et viva voce inhibitiones precesque obtulissent stipatores sui, tam ex parte domini regis quam et aliarum sublimium potestatum, nec non et civium communiter Londonensem, ne in causa ipsa procederet, quia si ficeret hoc, ut asserebant, in suæ urbis præjudicium redundaret. Cum ergo assessores et domestici sui subsistendum esse in causa illa unanimiter decernerent, ille intra seipsum paululum deliberans, hac demum voce oppressorem opprimit pupillorum. Meminerat enim ille orphanorum pater Scriptura dicentis : « Popillo tu eris adjutor (*Psal. x, 14*). » Ait itaque : « Revera, Jordane, quanquam nobis extiteris charus, nullatenus tamen contra Deum tibi deserre valemus. Verum, quia contra tot et tantos fautores tuos nisi, non modo parvulus istic, immo et nobisipsis, nostrisque conjudicibus constat esse inutile, quid simus acturi, nolumus te latere. Pro me ipso tamen loquor : Liberabo animam meam. Scrambam ergo domino papæ quia tu solus in terris istis ejus jurisdictioni contradicis, ejusque auctoritatem solus tu evacuare contendis. » Hac ille sententia, ac si sagitta feriretur, prædicordialiter tactus (pimirum intelligens, quanti foret ponderis relatio ista in anribus summi pontificis, præsertim emissâ ab ore viri tanti nominis) tractare cœpit in continentia cum suis super restitutione facienda destitutis. Nec enim alium exitum invenit alias. Verba quippe viri justi, sicut stimuli quasi in altum deflxi, non dico, cedere, sed nec attingi quidem rationibus aut blanditiis quiverant viri in generatione sua prudenter simi. Mox igitur conquerentibus ad condignum satiisfecit, nec quidem sine enormi, ut asseruit, dispendio sumptuum, quos in fundo ipse expenderat. Sic una brevisque viri justi obtinuit allegatio id, quod vix unquam crederetur obtinere causidicorum quantilibet multitudo.

Licet vero, in similibus persæpe casibus, naufraganti subsidiū præstaret innocentia seu veritati, indignum tamen pontificis opera reputabat sollicitudinem, qua circa terrena et transitoria sapientia quam erga cœlestia et æterna versaretur. Portabat vero, sed in angaria, crucem hujusmodi actionum, de solis obedientiæ merito, excusationis potius suffragium quam præmium rei commendabilis, ex-

Eboracensis a Cœlestino papa commissa fuerunt, referit Baronius ad annos 1191, 1199 et 1205, i.e. 1193 papæ litteras adducendo.

spectans. Verum hæc innumeris verborum, nec non et gestorum ejus non est necesse astrui documentis, quæ scribebant ad manum satis occurserent, cum talis animi sit in eo ea irrefragabilis approbatio, quod ad proprium scaciarum sive computum rediliuua vel expensarum suarum nunquam residere, et n̄ inquam hujuscemodi domus proprie ratiocinii dignatus sit intendere. Quod vero episcopum domui sue bene esse propositum monet Apostolus (*I Tim.* iii, 4), ita implendum docebat, et ita implebat ut viris fide et diseretione opinatissimis opera hæc imponerentur, de quibus tanquam de seipso consideret, dum se irreprehensibiliter haberent, secus vero agentes (quod quidem diu latere non potuit) in contiuenti amoveret. Nec enim privato erga quemlibet eorum, quibus dispensationes rerum crederat, amore tenebatur; quos fides et industria poterat commendare, assumebat, non quos quævis arctior necessitudo, ut assolet, poterat affinare.

CAPUT XIX.

Qualiter pax inter reges Franciæ et Angliæ reformata, cui ei noster Hugo intererat, a rege et archiepiscopo accepit licentia, at Carthusiam declinaret, Parisius veniendo, ibidem Ludovico regis Franciæ filio, et Arturo Joannis nepoti saluberrima est locutus: et de quodam sibi occurrente et absolutio- nem petente, quem in Anglia excommunicaverat multo tempore tunc elapsa.— Et hoc est capit. 13 in serie magne Vitæ, sub quo etiam continetur capitulum præcedens.

Expleto quidem jam anno (286) post regis Joannis coronationem ad illius petitionem transfretavit iterum episcopus, ut interesset colloquio ipsius cum rege Francorum, in quo demum pax reformata est inter eos. Videbatur sibi Hugo tunc opportunum invenisse tempus, ut domum inviseret Earthusiemsem. Licentia igitur a rege et archiepiscopo apud castrum dæ Andeli petita et accepta (287), ultima die mensis Maii (288), quæ fuit feria quarta Pentecostes, proficiisci cœpit. Parisius vero iturus, divertit ad Beatum Dionysium (289). Vicum autem clericorum illum egressus, innumeræ ei occurrerant turmæ. Catervatum namque ruebant de civitate in obviam universali scholarum consulari (290), ut de illo quidam versificator insignis ait. Universarum pene nationum scholastici eum coram cernere cupiebant, per quem post sanctum Nicolaum incom-

(286) Ecclesiastico forsitan, non naturali. In regem enim Joannes Londini coronatus fuit anno 1199, in die Ascensionis Domini, quæ erat 27 Maii, vel in Dominica infra octavas dicti festi, id est, 30, dicti mensis. Et anno 1200, ut scribit Trivellus, in Ascensione Domini, quæ occurrebat die 18 Maii, inter Vernonem et insulam Andeliac in subscripta forma pax et concordia inter utrumque regem reformatur. Ita ille. Verum pacem factam xi Kal. Junii sive 22 Maii, ex Rogerio refert Raynaldus in Annal., pag. 47.

(287) Circa hoc, uti ex Trivello vidimus, pax, cui Hugo noster interfuit, coaluit, et Hugo obtinuit facultatem adeundi Carthusiam et cætera loca, de omnibus sit mentio in sequentibus.

(288) Pentecostes eo anno inciderat in 28 Maii, et Feria quarta in 31 ejusdem mensis.

A parabili erga clericos agnoverant exerceri beneficia. Cunctis itaque advenienti in nomine Domini applaudentibus, his osculo et alloquo, illis aspectu solo cum benedictione illius glorianter perfruentibus, a nonnullis ad hospitium urgentissime invitabatur. Sed dum omnibus in hoc satisieri non posset, uni tantum, q̄d pridem prece sollicita hoc impetrare satagerat, sese in hospitio non negavit. Eras hic ipsius, ut dicebatur cognatus, nomine Raynaldus, vir multa honestate conspicuus, ab ipso in canonicum Lincolniense, ac deum in archilevitam Leycestrensem promotus.

Venit autem in hospitium illius invisiere episcopum illustrissimæ indolis adolescens, regis Francorum filius et häres Ludovicus, qui proxime (291) sumperat in conjugium Anglorum regis neptem ex sorore, Hispaniarum videlicet regina, nomine Candidam (292). Venit autem secum nepos privati regis, Arturus, Galfridi comitis Britonum quondam filius, tuic annos circiter quatuordecim natus. Hos pariter complexus Hugo plus eisque illorum congrua silē monita saluberrima dulciter instillabat. Ludovicus vultu placido, quæ dicebantur, avide intendebat. Arturus (293), aspernanter id maxime admittebat, quod eum de dilectione et pace ad patruum suum, regem Anglorum, habenda admonebat. Interea Ludovicus pontificem orat, ut novam nuptiam, quā duxerat, invisiere dignaretur. At ille benigne annuens, suis podibus ad proximum regis palatiū inuit, afflictam quoque casu recenti adolescentiū verbis paucis in tantum exhilaravit ut statim, mōrere postposito, quæ diebus aliquot lugubris incedebat, de cætero et vultu et animu gereret luctisimum.

Post hæc, cum Trecensem jam præterisset comitatum, venit ad eum vir quidam (294) voce miserabilis misericordiam illius implorans. Fatebatur enim se, cùpis suis exigentibus, excommunicationis sententiā ab ipso excepsisse, unde cum metu continuo finalis interitus crebris jugiter infortuniis agebatur. Sententiae causa ista fuit: Fuerat custos quondam villarum comitis Leycestriæ, quo tempore sur quidam in ecclesiam confugit villæ, quæ vocatur Brackeleia, cuius ipse villicus fuit. Est autem fundus ipse in episcopatu Lincolniensi. Dominus fundi au-

(289) De celeberrimo hoc monasterio ord. S. Benedicti consulatur Mabillonius, tom. I Annal., pag. 540 et seq.

(290) Cap. 28 integer cerni poterit versus, cuius hic pars una ponitur.

(291) Postridie ejus diei, qua pax facta inter reges, uti refert Raynaldus Nota (286) citatus.

(292) Hanc alii *Blancam*, *Blanchiam*, et *Blandam* vocant. Filia fuit Alphonsi VIII regis Castellæ ex Eleonora, Henrici II regis Angliæ filia et mater S. Ludovici regis Franciæ.

(293) Jure enim paterno jus in Angliæ regnum prætendebat.

(294) Roberti comitis Leycestriæ subditus, qui olim deliquerat, nunc pœnitentiam, olin spretam, ultro suscipit

tem præcipius habitus fuit in bellicis rebus; linea vero sanguinis generosi potioribus regni proceribus jungebatur. Hinc regis favore comitatus, non minus suis quam sibi nonnulla præter jus usurpandi fiduciam vindicabat. Officiales itaque illius contra monita Scripturæ dicentis: « Noli esse nimium justus (*Eccle. vii, 17*), » in hominem, quærentem Ecclesiæ misericordiam, sævam exercentes justitiam, ipsum de Christi asylo productum dolo, peremerunt suspendio. Tunc vero episcopus in transmarinis agebat. Unde reversus, et, quod factum erat, agnoscentis, sententiam generalem in auctores et complices Iesu malefacti promulgavit. Reliquis vero, qui super hujusmodi sacrilegio cauteriatam gerebant conscientiam ecclesiasticæ humilianter se subjacentibus discipline, hic satisfactionis abhorrens distinctionem, relinquens Angliam, ad Dominum suum confugerat in Neustriam. Siquidem compulsi erant illi qui necem intulerant fugitiivo, nec non et illi qui proditione illum de septis ecclesiæ protraxerant, omnibus, exceptis femoralibus, vestibus nudis, jam profectum cadaver hominis effodere, feretroque impositum a suspendii loco, humeris ita nudis, in villam per unius fere milliarii spatium reportare. Ad omnium quoque limina ecclesiæ ipsius vici a cunctis illius capituli presbyteris verberati, circumportati corporis membra, jam putredine tabefacta, propriis manibus, et, ut dictum est, nudis semper corporibus in cœmeterium basilice, unde vivum eduxerant, sepelire sunt coacti. Post hæc nudis pedibus Lincolnam adire, ac præ foribus singularum tantæ civitatis ecclesiæ latera flagellis exponere, et his similia, hiemali præsertim tempore, ad tolerandum satis aspera jussi sunt perferrere.

Hæc iste, de quo agitur, cum unus esset ex illis, sero non sustinens, Angliam maluit exire quam Anglis ex condigna pœnitentia gaudium exhibere. Ceterum (sicut) juxta sententiam beati Job: « Qui timet pruinam, irruet super eum nix (*Job. vi, 16*), » et sepe pericitatur morbo, qui non patitur aspere tractari a medico, huic non dissimiliter ex suo cessit consilio. Qui enim reatus sibi noluit correctionem sustinere, dum adhuc status sibi integratem potuit retinere, ingruentibus hinc inde super eum adversatum procellis, eo usque damnis affectus est et variis incommodis, ut, sicut asserebat, tæderet eum vita sua. Domini quoque sui, cui præstare obsequium se arbitratus est, dum contra episcopum recalcitrare nisus est, adeo gratiam sibi senserat ex hoc ipso sublatam, ut eum in suo nec obsequio sineret permanere, nec in suo aspectu libenter eum vellet

(295) Omitit abbreviator quedam, que si addidisset, labor non fuisset innisob antiquitatem, maxime si talia forent Bollandianis in Vita S. Antonii inco[n]ita.

(296) « Hæc est S. Antonii ecclesia de mota prope Viennam (verba sunt Mabillonii tom. V Annal. Bened. p. 369) ad quam magni illius S. Antonii corpus, saeculo xi, translatum tradunt, ubi erecta a Montis Majoris monachis cella cum adjuncto Xenc-

A apparere. Qui reversus tandem in se, quem censit fugiendum, jam medicum credit expetendum. Quem [etiam] anhelus et anxius denum inventit, a quo et medelan in remotis positio vix perceptit, quam in vicino sponte oblatam recipere contempsit. Subiitque jam latet septennis sarcinam pœnitentia, qui breviorem adimplere contempserat.

(295) *Hic autem in magna Vtia inseritur peregratio, quam fecit Hugo noster ad B. Antonium, cum miraculorum plurium ejusdem B. Antonii recta reatione. Quod totum pro vitanda digressionis proliziitate prætermittendum censetur ad præsens.*

CAPUT XX.

De adventu illius et receptu apud Gratianopolim, et Carthusiam, et qualiter se in locis illis gerebat. De pacis per ipsum reformatione inter episcopum et consulem Genevenses, et qualiter a Carthusia recessurus de reliquiis ordinarerit a se et suo monacho exquisitus.

B Debitis ergo votis patrono tanto (S. Antonio) solitis, cum et xenodochium ipsius loci (296) visitasset, et in solatia victualium pecuniam custodibus largiri præcepisset (grandis quippe debilium multitude, quos ante curationem morbus variis membris privavit, ibidem consistit) Gratianopolim (297) profici instituit. Inde namque ad Carthusiam per ardua montium et aspera rupium iter expeditius et locorum natura et conveantum frequentia patefecit. Cujus jam adventus, mox ut Gratianopolitanis innotuit, universi pariter obviam ruunt viro ad modum venerabili extra urbis mœnia, ac susceptum per urbem medianam floribus et palliis holosericis, varioque decore ob ejus reverentiam specialiter et splendidius ornatum, usque ad S. Joannis Baptiste ecclesiam cathedralem cum canticis lætitiae et solemnii deducunt processione. Erat autem natalitus dies ejusdem (298), post unicam mundi dominam Dei Genitricem, tam ordinis Carthusiensis quam et episcopi nostri, specialis advocati, præcursoris Domini. Ubi missam majorem maxima cum devotione Hugo celebravit, et post Evangelium sermonem fecit ad populum miræ suavitatis nectare conditum. Sicque geminata[m] lætitiam, et annue solemnitatis, et princeps post episcopatum visitationis sue, civibus quondam et fratribus suis salubris alloquii gratia cumularat, ut pane lacrymarum cibaret eos, dans eis potum in lacrymis, sed in mensura (*Psal. lxxix, 6*). Tanta denique cum humilitate, talique ex devotione suffragia orationum ab universis expetiuit, exiguitatem sui et indignitatem exaggerans, quem superna dignatio de stercore elevatum collocasset in sublimi, ut ab oculis omnium exitus aquarum educerent lacrymis distillantes oculi sui.